
            Caracas, viernes 12 de agosto de 2022                                    Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI  Caracas,  martes 16 de agosto de 2022                                    Número 42.441AÑO CXLIX  - MES XI

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL

Acuerdo en ocasión de conmemorar el 13 de agosto el segundo aniversario de 

la siembra del camarada revolucionario Darío Vivas y Día Nacional de la 

Movilización Popular. 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto N° 4.724, mediante el cual se coniere la “Orden Francisco de Miranda” 

en su Segunda Clase “Precursor”, a la ciudadana y a los ciudadanos que 

en él se mencionan.

Decreto N° 4.725, mediante el cual se nombra al ciudadano Juan Carlos 

Du Boulay Perozo, como Presidente de la Compañía Anónima Metro de 

Caracas, ente adscrito al Ministerio del Poder Popular para el Transporte.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR

PARA RELACIONES EXTERIORES

Resolución mediante la cual se constituye la Comisión de Contrataciones de este 

Ministerio, la cual estará integrada por las ciudadanas y ciudadanos que en 

ella se mencionan, como Miembros Principales y Suplentes.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR

DE ECONOMÍA, FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR

SENIAT

Providencia mediante la cual se autoriza a la sociedad mercantil Agencia Kama 

Meru, C.A., para actuar como Agencia de Aduanas, en los diversos trámites 

relacionados con los Regímenes Aduaneros, ante la Gerencia de Aduana 

Principal de Santa Elena de Uairén.

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA

Aviso Oicial mediante el cual se procede a la publicación del “Estudio Comparativo 

de Tarjetas de Crédito y Débito”, correspondiente al mes de mayo de 2022.

Aviso Oicial mediante el cual se informa al público en general las tasas de interés 

aplicables a las obligaciones derivadas de la relación de trabajo y las tasas 

de interés para operaciones con tarjetas de crédito, correspondiente al mes 

de julio de 2022.

Aviso Oicial mediante el cual se informa al público en general las tasas de interés 

aplicables a las obligaciones derivadas de la relación de trabajo y las tasas 

de interés para operaciones con tarjetas de crédito, correspondiente al 

mes de agosto de 2022.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR

PARA EL ECOSOCIALISMO
Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Rubsy 

Pilimar Tirado Carreño, como Directora de la Unidad Territorial de 

Ecosocialismo Portuguesa, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR

PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACION
Comisión Nacional de Telecomunicaciones

Providencia mediante la cual se autoriza las labores de inspección de la 

instalación, operación y prestación de servicio de telecomunicaciones 

en todo el territorio de la República Bolivariana de Venezuela, a las 
ciudadanas y ciudadanos que en ella se detalla. 

MINISTERIO PÚBLICO

Acta de Veredicto del VII Concurso de Credenciales y de Oposición para 
el Ingreso a la Carrera Fiscal.

CONSEJO NACIONAL ELECTORAL

Resolución N° 220727-0052, mediante la cual se refrenda la designación 
como Registradores Civiles Municipales y Hospitalario en el estado 

Amazonas, adscritos a la Oicina Nacional de Registro Civil, de las 
ciudadanas y ciudadanos que en ella se mencionan.

Resolución N° 220727-0053, mediante la cual se refrenda la designación 
como Registradores Civiles Municipales y Hospitalarios en el estado 

Apure, adscritos a la Oicina Nacional de Registro Civil, de las 
ciudadanas y ciudadanos que en ella se mencionan.

Resolución N° 220727-0055, mediante la cual se refrenda la designación 
como Registradores Civiles Municipales, Parroquiales y Hospitalarios 
en el estado Barinas, adscritos a la Oicina Nacional de Registro Civil, 
de las ciudadanas y ciudadanos que en ella se mencionan.

Resolución N° 220727-0057, mediante la cual se refrenda la designación 
como Registradores Civiles Municipales, Parroquiales y Hospitalarios 
en el estado Carabobo, adscritos a la Oicina Nacional de Registro 
Civil, de las ciudadanas y ciudadanos que en ella se mencionan.

Resolución N° 220727-0058, mediante la cual se refrenda la designación 
como Registradores Civiles Municipales, Parroquiales y Hospitalarios 
en el estado Cojedes, adscritos a la Oicina Nacional de Registro 
Civil, de las ciudadanas y ciudadanos que en ella se mencionan.

Resolución N° 220727-0059, mediante la cual se refrenda la designación 
como Registradores Civiles Municipales y Hospitalario en el estado 

Delta Amacuro, adscritos a la Oicina Nacional de Registro Civil, de 
las ciudadanas y ciudadanos que en ella se mencionan.

Resolución N° 220727-0060, mediante la cual se refrenda la designación 
como Registradores Civiles Municipales, Parroquiales y Hospitalarios 

en el estado Falcón, adscritos a la Oicina Nacional de Registro 
Civil, de las ciudadanas y ciudadanos que en ella se mencionan.



458.032           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Martes 16 de agosto de 2022   

ASAMBLEA NACIONAL PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto Nº  4.724                                  16 de agosto de 2022 

 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la nación venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso de la patria y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
numeral 3 del artículo 156 de la Constitución de la República 
Bolivariana de Venezuela y numerales 1 y 2 del artículo 236, 
eiusdem, en concordancia con lo dispuesto en los artículos 1, 2, 
3 y 15 de la Ley sobre la Condecoración ““OOrrddeenn  FFrraanncciissccoo  ddee  
MMiirraannddaa””  en cumplimiento del deber histórico de honrar a 
quienes con su esfuerzo, sacrificio y entrega han contribuido a 
la consolidación del supremo ideal de la felicidad y de la libertad 
del pueblo venezolano,  
 

CONSIDERANDO 
 
Que el Ejecutivo Nacional, a través de la “Orden Francisco de 
Miranda”, busca reconocer a todos los Hombres y Mujeres de 
nuestra nación y extranjeros que en ejercicio de sus actividades, 
han contribuido al progreso del país y de la humanidad, 

 
CONSIDERANDO 

 
Que los bomberos son profesionales dedicados a salvaguardar 
la vida y bienes de la comunidad ante cualquier incendio, 
eventos naturales o accidentes. Están capacitados y 
debidamente equipados para controlar el fuego, manejar 
derrames y desastres químicos, organizar el rescate de personas 
en situación de riesgo y actuar en materia de prevención, 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la solidaridad entre los pueblos hermanos debe ser la 
principal consigna, 

 CONSIDERANDO 
 
Que el incendio que se propagó y causó la explosión en la base 
de supertanqueros, en la zona industrial de la ciudad de 
Matanzas, el pasado 6 de agosto, dejó un saldo de 132 heridos 
y 2 fallecidos. El incendio fue extinguido gracias a la labor de 
fuerzas y medios especializados de Cuba, México y Venezuela, 

 
CONSIDERANDO 

 
Que los Bomberos representan a la Venezuela que expresa el 
socialismo, en sus valores más profundos de hermandad, 
cooperación y solidaridad. No habían pasado horas del 
incidente, y ya ustedes estaban al frente de la situación, y han 
vuelto con la misión cumplida y enalteciendo el orgullo nacional, 
 

CONSIDERANDO 
 

Que sin vacilación, estuvieron dispuestos a ir a tender la mano a 
los hermanos cubanos, arriesgando sus propias vidas; con esa 
acción ustedes han quedado de manera indeleble en el corazón 
de los cubanos; estaremos por siempre profundamente 
agradecidos por ese derroche de heroísmo, valentía y experticia, 
que nos demostraron en esos pocos días que estuvieron en 
Cuba,  
 

DECRETO 
 
Artículo Único. Se confiere la ““OOrrddeenn  FFrraanncciissccoo  ddee  
MMiirraannddaa”” en su Segunda Clase “Precursor” a los ciudadanos 
que más adelante se especifican en reconocimiento a su 
destacada participación y extraordinario desempeño, en la labor 
de salvaguardar la vida e integridad de los pueblos hermanos, 
exaltando el compromiso y solidaridad como dignos 
representantes de la Patria del Libertador Simón Bolívar, 
valientes acciones que los hacen ejemplo para futuras 
generaciones y merecedores de tan importante distinción. 
 

 ¡¡HHoonnoorr  yy  GGlloorriiaa!!  
  

““OORRDDEENN  FFRRAANNCCIISSCCOO  DDEE  MMIIRRAANNDDAA””  EENN  SSUU  SSEEGGUUNNDDAA  
CCLLAASSEE  ““PPRREECCUURRSSOORR””  

  



Martes 16 de agosto de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             458.033
  

N° 
Nombre Y Apellidos 

Cedula de 
Identidad  

1 Edwy José Suescun Ruiz V-6.242.294 
2 Alejandro Rafael Valdez Roldan V-7.213.763 
3 Cruz Antonio Delgado Manga V-7.931.389 
4 Luis Eduardo Altuve V-8.142.465 
5  Ernesto José Malpa  V-8.331.305 
6  Atila Eduardo Castillo Carmona  V-8.337.215 
7 Jesús Enrique Rivas V-8.643.555 
8 Jesús Enrique  Rojas Loran V-8.968.795 
9 José  Agustín Visaez  Fuentes V-8.981.377 
10 Frank  José Morey  Maican V-9.298.271 
11 Ramón Cristóbal Perdomo Areyan  V-9.814.976 
12 Juan Carlos Castro Capitillo V-10.087.845 
13 José Bernardo Gómez León V-10.249.209 
14 Rubert Rafael Hurtado V-11.042.499 
15 Argenis Baltazar Marcano Bravo V-11.655.158 
16 Luis Enrique Cequea Chirinos V-11.771.411 
17 Miguel  Ángel Sánchez V-12.102.422 
18 Celestino Antonio Rodríguez Serrano  V-12.675.904 
19  Lennart Luis  González Luces V-12.791.823 
20 Ángel Eduardo Marte Marín V-13.516.252 
21  José Gregorio Jiménez Figuera V-13.684.423 
22 José Alberto Montilla Torres V-13.818.981 
23  Néstor Enrique Pérez Duarte  V-14.010.533 
24 Luis Alberto Rojas Maraima V-14.102.379 
25 Manuel Antonio Bucarito Tempo V-14.308.849 
26 Jean Jesús Gámez Repillosa V-14.481.109 
27 Nehomar  Antonio Fernández V-14.607.017 
28 Ysrrael Antonio Cuvero Monsalve V-15.015.817 
29 José Luis Álvarez González V-15.065.735 
30 Félix Cristóbal Marruz Bermúdez V-15.711.563 
31  Raquel Angélica Figuera González V-16.173.668 
32 Luis Augusto Pérez Guilln V-16.373.940 
33 Carlos Alberto Tamoy  V-17.240.708 
34 Víctor Enrique Lunar Hernández V-17.360.068 
35 Yoangel José Barboza Vera V-17.668.848 
36  Daniel José Mendoza V-18.299.831 
37 José Miguel Velazco López V-19.058.672 
38 Yoyfred Gregorio Nieves Sánchez V-19.155.690 
39 Luis Eduardo Prospert V-19.438.346 
40  Luis Alejandro Madriz Álvarez V-20.277.755 
41 Jorge Luis  Mujica Noguera V-20.547.403 
42 Miguel José Belisario Salcedo V-21.391.440 
43  Raúl Rafael Álvarez Sánchez V-22.720.959 

  
  
  ““EEll  ttrraabbaajjoo  yy  llaa  mmoorraall  ssoonn  llaass  bbaasseess  ffuunnddaammeennttaalleess  
ssoobbrree  llaass  qquuee  rreeppoossaa  eell  ssóólliiddoo  ssiisstteemmaa  ddee  llaa  ll iibbeerrttaadd””  

  

            FFrraanncciissccoo  ddee  MMiirraannddaa  

  
Dado en Caracas, a los dieciséis días del mes de agosto de dos 
mil veintidós. Año 212º de la Independencia, 163º de la 
Federación y 23º de la Revolución Bolivariana. 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 

 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República  

Bolivariana de Venezuela 
 
 

 
Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva de la República Bolivariana de 
Venezuela y Primera Vicepresidenta del Consejo de Ministros  
(L.S.) 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

  Decreto Nº 4.725                                                      16 de agosto de 2022 
 
 

 
NICOLÁS MADURO MOROS 

Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 
 

 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor eficacia política y 
calidad revolucionaria en la construcción del socialismo y la refundación de la 
nación venezolana, basado en principios humanistas, sustentados en 
condiciones morales y éticas que persiguen el progreso de la patria y del 
colectivo, por mandato del pueblo, de conformidad con lo previsto en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de Venezuela, y en 
ejercicio de las atribuciones que me confieren los numerales 2 y 16 del artículo 
236 ejusdem, en concordancia con los artículos 34 y 46 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, 
concatenados con lo dispuesto en los artículos 4º, 18, 19 y 20 de la Ley del 
Estatuto de la Función Pública. 
 

 
DELCY ELOINA RODRÍGUEZ GÓMEZ  

Vicepresidenta Ejecutiva de la  
República Bolivariana de Venezuela 

Por delegación del ciudadano Presidente de la República Bolivariana de Venezuela  
Nicolás Maduro Moros, según consta en el Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio 

de 2018, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela  
N° 6.384 de fecha 21 de junio de 2018. 

 

 
DECRETA 

 

 
Artículo 1°. Nombro al ciudadano JUAN CARLOS DU BOULAY PEROZO, 
titular de la cédula de identidad N° V-8.844.670, como PRESIDENTE DE 
LA COMPAÑÍA ANÓNIMA METRO DE CARACAS, ente adscrito al 
Ministerio  del Poder Popular para el Transporte, con las competencias 
inherentes al referido cargo de conformidad con la normativa vigente. 
 Artículo 2°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de su publicación 
en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 

 

Dado en Caracas, a los dieciséis días del mes de agosto de dos mil veintidós. 
Años 212° de la Independencia, 163° de la Federación y 23° de la Revolución 
Bolivariana. 
Ejecútese, 
(L.S.) 

 
 

  DELCY ELOINA RODRÍGUEZ GÓMEZ  
                                                          Vicepresidenta Ejecutiva de la  
                                                  República Bolivariana de Venezuela 

 
 

Refrendado 

El Ministro del Poder Popular para el 
Transporte  
(L.S.) 

RAMÓN CELESTINO VELÁSQUEZ ARAGUAYAN 

 

  DELCY ELOINA RODRÍGUEZ GÓMEZ  
                       Vicepresidenta Ejecutiva de la  
               República Bolivariana de Venezuela 

 



458.034           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Martes 16 de agosto de 2022   

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA , FINANZAS
Y COMERCIO EXTERIOR

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA



Martes 16 de agosto de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             458.035



458.036           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Martes 16 de agosto de 2022   



Martes 16 de agosto de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             458.037



MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA COMUNICACIÓN 

E INFORMACIÓN

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO

458.038           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Martes 16 de agosto de 2022   



MINISTERIO PÚBLICO

Martes 16 de agosto de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             458.039



CONSEJO NACIONAL ELECTORAL

458.040           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Martes 16 de agosto de 2022   



Martes 16 de agosto de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             458.041



458.042           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Martes 16 de agosto de 2022   



Martes 16 de agosto de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             458.043



458.044           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Martes 16 de agosto de 2022   



Martes 16 de agosto de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             458.045



458.046           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Martes 16 de agosto de 2022   



Martes 16 de agosto de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             458.047



458.048           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Martes 16 de agosto de 2022   



Martes 16 de agosto de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             458.049



458.050           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Martes 16 de agosto de 2022   



Martes 16 de agosto de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             458.051



458.052           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Martes 16 de agosto de 2022   



Martes 16 de agosto de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             458.053



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 24 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLIX  -  MES XI                        Número 42.441

Caracas, martes 16 de agosto de 2022


